10. Es wird aber solche Erbsünde von Luthero Naturjünde, Personjünde, wesentliche Sünde genannt [genannt], nicht daß die Natur, Person oder das Wesen des Menschen selbst ohne allen Unterschied die Erbsünde sei, sondern daß mit solchen Worten der Unterschied zwischen der Erbsünde, so in der menschlichen Natur steckt, und den andern Sünden, so man wirkliche Sünden nennt, angezeigt würde.

11. Denn die Erbsünde ist nicht eine Sünde, die man tut, sondern sie steckt in der Natur, Substanz und Wesen des Menschen; also wenn gleich kein böser Gedanke nimmer im Herzen des verderbten Menschen aufsteige, kein unnütz Wort geredet [würde], noch böse Tat geschähe, so ist doch die Natur verderbt durch die Erbsünde, die uns im natürlichen Samen angeboren wird und ein Brunn-

tionens et proprietates quasdam essentialia, aut defectus illos et malum ingens a nobis paulo ante commemoratum non esse peccatum, propter quod homo Christo non insertus sit filius irae.

13] III. Reiicimus etiam Pelagianam haeresin, qua asseritur hominis naturam post lapsum incorruptam esse, et quidem in spiritualibus rebus totam bonam et puram in viribus suis naturalibus mansisse.

14] IV. Item, peccatum originis externum, levem et nullius prope momenti esse naevum, aut aspersionem quandam maculam, sub [R. 576] qua nihilominus natura bonas suas vires etiam in rebus spiritualibus retinuerit.

15] V. Item, peccatum originale tantum esse externum impedimentum bonarum spiritualium virium et non esse despoliationem et defectum earundem, sicuti, cum magnes allii succo illinitur, vis eius naturalis attrahendi ferrum non tollitur, sed tantum impeditur; aut sicut macula de facie aut color de pariete abstergeri facile potest.

16] VI. Item, hominis naturam et essentiam non prorsus esse corruptam, sed aliquid boni adhuc in homine reliquum, etiam in rebus spiritualibus, videlicet bonitatem, capacitatem, aptitudinem, facultatem, industriam aut vires, quibus in rebus spiritualibus inchoare aliquid boni, operari aut cooperari valet.

17] VII. Contra autem reiicimus etiam falsum dogma Manichaeorum, cum docetur, peccatum originis tamquam quiddam essentialia atque substantiale a Satana in naturam esse infusum et cum eadem permixtum, quemadmodum venenum et vinum miscentur.

18] VIII. Item, non ipsam animalem hominem, sed aliquid aliud et peregrinum quiddam, quod sit in homine, peccare, ideoque non ipsam naturam, sed tantummodo peccatum originale in natura existens accusari.

19] IX. Reiicimus etiam atque damnamus ut Manichaeum errorem, quando docetur, originale peccatum proprie, et quidem nullo posito discrimine, esse ipsam hominis corrupti substantiam, naturam et essentiam, ita ut inter naturam corruptam post lapsum, per se ipsam consideratam, et inter peccatum originis nulla prorsus sit differentia, neque ulla distinctio cogitari, aut saltem peccatum illud a natura cogitatione discerni possit.